



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO



Pinheiro – CE, situada à Avenida dos Três Poderes, nº 75, Centro, Deputado Irapuan Pinheiro/Ceará e no site do TCM Tribunal de Contas dos Municípios (www.tcm.ce.gov.br), ficando os autos do presente processo administrativo de Pregão à disposição para vistas e conferência dos interessados.

15.11- Todas as normas inerentes às contratações do objeto deste Certame, discriminadas no Anexo I – Projeto Básico/Termo de Referência deste Instrumento Convocatório deverão ser minuciosamente observadas pelos licitantes quando da elaboração de suas propostas.

Deputado Irapuan Pinheiro-CE, 19 de Janeiro de 2017.

MARIA JOELMA MOREIRA
PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

ANEXO I

PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA

Nº 2017.01.16.1

I - INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS E CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

1. ÓRGÃO SOLICITANTE:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA.

2. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

- a) 0601.12.122.0005.2.038 - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00;
- b) 0601.12.361.0055.2.047 - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00;
- c) 0601.12.365.0055.2.053 - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00;
- d) 0601.12.366.0055.2.056 - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.

3. FONTES DE RECURSO:

RECURSOS DO FNDE.

4. VALOR ESTIMADO:

O valor estimado para a contratação é de **R\$ 586.809,35** (Quinhentos e oitenta e seis mil, oitocentos e nove reais e trinta e cinco centavos).

II - DETALHAMENTO DA DESPESA

5. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO.

6. JUSTIFICATIVA: Faz-se necessário a presente solicitação no intuito de melhorar a qualidade no fornecimento de alimentos e, conseqüentemente, na nutrição do alunado; melhorar a qualidade do ensino; suprir a carência alimentar do alunado; e, diminuir o nível de evasão escolar. s de cada secretaria requerente, citadas no âmbito dessa Prefeitura e suas Unidades.

7. DEMAIS OBSERVAÇÕES: Tudo conforme anexo I.

III - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA/FORNECIMENTO

8. PRAZO E LOCAL DE ENTREGA/FORNECIMENTO:

8.1 - Os bens licitados deverão ser entregues no **prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos**, a contar da expedição da ORDEM DE COMPRA/FORNECIMENTO pela administração, no endereço indicado pela Secretaria de Educação Básica.

8.2 - O fornecimento dos bens licitados se dará mediante expedição de **ORDENS DE COMPRA/FORNECIMENTO**, por parte da administração ao licitante vencedor, diretamente ou por fax, que poderão englobar integralmente os quantitativos e/ou bens licitados (entrega imediata) ou apenas parte deles (execução fracionada da contratação), de acordo com a conveniência e oportunidade administrativa, a necessidade e disponibilidade financeira da Secretaria de Educação Básica.

8.3 - Todos os produtos deverão vir com a identificação, data de fabricação e validade inscritas em suas embalagens (exceto legumes e verduras) e deverá obedecer ao código de defesa do consumidor, sob pena de desclassificação e/ou devolução do produto.

8.4 - Todos os produtos não perecíveis deverão ter validade de, no **mínimo, 180 (cento e oitenta) dias** da data de entrega do produto.

8.5 - São de inteira responsabilidade do fornecedor a entrega dos **produtos**, no **endereço indicado pela Secretaria de Educação Básica**, podendo ocorrer a entrega diretamente nas escolas municipais, independentemente da quantidade requisitada, devendo este assegurar a integridade e qualidade dos produtos até seu local de destino.

8.6 - Entregar os produtos não perecíveis, conforme necessidades da Secretaria de Educação Básica, a qual formulará o pedido via fax ou similar, tendo a licitante o prazo de **48 (quarenta e oito) horas** para entregar o gêneros licitado.

8.7 - Entregar os produtos perecíveis, semanalmente, pelo menos 2 (dois) dias a serem definidos pela Secretaria de Educação Básica, tendo o licitante o prazo de **24 (vinte e quatro) horas** para fazer a entrega, após a solicitação.

8.8 - Os gêneros que se fizerem necessários devidos sua consistência e formação deverão ser transportados em carro apropriado, acondicionados em temperatura de refrigeração.

8.9 - Por ocasião da entrega dos produtos, o fornecedor deverá apresentar recibo em 02(duas) vias, além das respectivas fatura e

nota Fiscal.

8.10 - Para os bens licitados deste certame, deverá ser emitida Fatura e Nota Fiscal em nome da Prefeitura Municipal com endereço na Avenida dos Três Poderes, 75, Centro, Deputado Iraperuan Pinheiro-CE, CEP 63.645-000, inscrita no CNPJ sob o nº 12.464.103/0001-91 e CGF nº 06.920.301-6.

9. DAS AMOSTRAS:

9.1-As empresas concorrentes deverão obrigatoriamente apresentar 01 (uma) amostra de todos os produtos, inclusive dos alimentos perecíveis e congelados;

9.2- As amostras dos produtos deverão obedecer a todas as especificações exigidas e deverão ser apresentadas conforme determinado no edital, para análise das mesmas;

9.3- Após o recebimento e conferência das amostras não será permitido substituí-las, sendo analisadas somente as amostras que forem entregues dentro do prazo determinado no edital;

9.4-Local de recebimento das amostras: Secretaria Municipal de Educação Básica;

9.5-Horário: 08h00min às 12h00min;

9.6-Laudos: será emitido laudo técnico (Aprovação/Reprovação);

9.7-Prazo para entrega das amostras constará no edital;

9.8-As amostras serão devolvidas após emissão do Laudo Técnico (Aprovação/Reprovação).

10. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** O instrumento contratual produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro de 2017, na forma da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada.

11. **PAGAMENTO:** O Pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a emissão da Nota Fiscal, mediante atesto do recebimento dos produtos e o encaminhamento da documentação necessária, observada as disposições editalícias, através de crédito na conta bancária da Contratada ou de cheque nominal.

IV – ASSINATURA DOS RESPONSÁVEIS:

Pela elaboração do PB/TR:

Sarah Araújo da Silva

Nutricionista Responsável Técnica

CRN/CE 18371

Data: 16/01/2017.

Responsáveis pelas despesas:

Amadeu Enjo Alves Braga

Secretaria de Educação Básica

Data: 16/01/2017.

ANEXO I - DO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO.

2. DOS PRODUTOS A SEREM LICITADOS:

LOTE 01					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	AÇÚCAR CRISTAL de primeira qualidade em pacotes transparentes (embalagem primária) e resistentes de material polietileno atóxico com identificação do produto, registro no Ministério da Agricultura e peso líquido 1 kg, acondicionado em fardo (embalagem secundária) de 30kg. Validade mínima de 150 dias da data da entrega do produto.	KG	4.150	3,98	16.517,00
2	ARROZ BRANCO CLASSE LONGO FINO, TIPO I EM PACOTES (embalagem primária) transparentes e resistentes de material polietileno atóxico com identificação do produto, peso líquido de 1 kg, acondicionado em fardo (embalagem secundária) de 30Kg. Validade mínima de 150 dias da data da entrega do produto.	KG	10.450	4,04	42.218,00
3	FARINHA DE MANDIOCA, classe amarela, tipo I, grupo seca, subgrupo fina, com umidade inferior a 13%, em pacote (embalagem primária) transparente e resistente de material polietileno atóxico com identificação do produto e peso líquido de 1 kg. Acondicionados em fardos (embalagem secundária) de até 30 kg. Validade mínima de 150 da data da entrega do produto.	KG	850	4,06	3.451,00
4	FARINHA LÁCTEA, CEREAL INFANTIL DE TRIGO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E FERRO, preparo instantâneo em pacote aluminizado de 250 a 400g. Validade mínima de 150 dias da entrega do produto.	PACOTE	1.480	8,04	11.899,20
5	FARINHA DE MILHO, PRÉ-COZIDA, flocada, sem sal, enriquecida com ferro e ácido fólico (B9), 100% natural, umidade inferior a 14%, pacote (embalagem primária) de 500g, inviolada, livre de impurezas. Acondicionada em saco de papelão (embalagem secundária). Validade mínima de 150 da data da entrega do produto.	PACOTE	6.250	2,45	15.312,50
6	FEIJÃO DE CORDA, TIPO I, cor clara, safra atual, umidade entre 12 e 14%, em pacote (embalagem primária) transparente e resistente de material polietileno atóxico com identificação do produto e peso líquido de 1Kg. Acondicionados em fardos (embalagem secundária) de 30Kg. Validade mínima de 150 dias da data de entrega do produto.	KG	2.820	10,11	28.510,20
7	FÉCULA DE MANDIOCA embalagem contendo 1 kg. Com dados de identificação do produto, marca de fabricação, prazo de validade	KG	200	7,06	1.412,00

8	AÇÚCAR REFINADO de primeira qualidade em pacotes transparentes de plástico com identificação do produto e peso líquido de 1Kg, acondicionado em fardo de 30Kg, Validade mínima de 150 da data da entrega do produto.	KG	900	5,06	4.554,00
9	AVEIA EM FLOCOS FINOS, naturalmente rica em proteínas, fibras e isenta de colesterol. Acondicionada em embalagem plástica ou em caixa de papelão apropriada com peso líquido de 500g. Validade mínima de 1 ano da entrega do produto.	CAIXA OU PACOTE	650	4,58	2.977,00
VALOR TOTAL R\$					126.850,90

LOTE 02					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ALHO IN NATURA de primeira sem a réstia. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	375	23,60	8.850,00
2	BATATA INGLESA, de primeira qualidade tamanho médio a grande, íntegra, consistência firme, sem indícios de germinação, livre de fungos e sujidades.	KG	560	6,23	3.488,80
3	CEBOLA BRANCA SECA, de primeira qualidade tamanha médio a grande, íntegra, consistência firme, sem indícios de germinação, livre de fungos e sujidades.	KG	840	6,23	5.233,20
4	CENOURA de primeira qualidade, tamanho médio a grande, íntegra, consistência firme, casca lisa, sem indícios de germinação, livre de fungos e sujidades.	KG	840	6,23	5.233,20
VALOR TOTAL R\$					22.805,20

LOTE 03					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO VITAMINADO, embalados em pacotes plásticos de 400g, com umidade inferior a 3%, embalagem em polietileno atóxico transparente ou leitosa ou aluminizada, resistente. Validade mínima de 150 dias da data da entrega do produto.	PACOTE	3.000	3,61	10.830,00
2	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTAS - sabor morango, embalado em saco de polietileno atóxico leitoso e resistente e 1L e com selo de inspeção federal (SIF). Validade mínima de 30 dias da entrega do produto	LITRO	5.290	4,41	23.328,90
3	BEBIDA LÁCTEA - UHT- sabor chocolate, longa vida, integral sem adição de gordura vegetal, em embalagem (primária) tetra pak de 1 litro, com identificação do produto, data de validade mínima de 120 dias da data da entrega do produto, selo de inspeção federal (S.I.F) e acondicionado em caixa de papelão lacrada (embalagem secundária	LITRO	1.440	5,23	7.531,20

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO

4	LEITE INTEGRAL UHT, 3% de gordura, sem glúten, longa vida, sabor natural, em embalagem (primária) tetra pak de 1 litro, com identificação do produto, data de validade e selo de inspeção federal (S.I.F). Acondicionado em caixa (embalagem secundária) de papelão lacrada.	LITRO	20.100	5,04	101.304,00
5	LEITE EM PÓ INTEGRAL. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender as Portarias 451/97 do Ministério da Saúde e 369/97 do Ministério da Agricultura e Abastecimento, bem como a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrão para alimentos - CNNPA. Embalagem: pacote com no mínimo 200 g, contendo prazo de validade, data de fabricação e informações nutricionais.	PACOTE	2.750	5,51	15.152,50
VALOR TOTAL R\$					

LOTE 04					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	BISCOITO POPULAR DOCE. Embalagem resistente de material polietileno atóxico com peso de 400g. Isento de gordura trans. Validade mínima de 1 ano da entrega do produto	PACOTE	10.300	3,74	38.522,00
2	BISCOITO POPULAR SALGADO. Embalagem resistente de material polietileno atóxico com peso de 400g. Isento de gordura trans. Validade mínima de 1 ano da entrega do produto.	PACOTE	10.300	3,74	38.522,00
3	BISCOITO DOCE TIPO "MARIA" TRADICIONAL, Embalagem resistente de material polietileno atóxico com peso de 400g (3 x 1), acondicionados em caixas de papelão. Isento de gordura trans Validade mínima de 1 ano da entrega do produto.	PACOTE	2.650	4,93	13.064,50
4	BISCOITO SALGADO TIPO "CREAM CRACKER" em embalagem de 400g (3x1 - embalagem secundária) transparente e resistente de material de polietileno atóxico, pacotes de 400g (3 x 1), acondicionados em caixas (embalagem terciária) de papelão.	PACOTE	3.030	4,93	14.937,90
5	BOLINHO CASEIRO 420 G - composto de farinha de trigo, açúcar, leite e ovos, margarina vegetal sem colesterol, fermento químico e aroma a gosto. Com validade máxima de 15 dias. Cada bolinho contém peso de 70g, distribuídos em pacotes plásticos transparentes com 06 unidades cada totalizando 420 g o pacote.	PACOTE	700	3,92	2.744,00
6	MACARRÃO SPAGUETTI PASTEURIZADO, umidade inferior a 13%, cozimento aproximado a 10 minutos, em pacote (embalagem primária) transparente ou leitoso, resistente de material polietileno atóxico e peso líquido de 500g,	PACOTE	9.200	3,61	33.212,00
TOTAL R\$					141.002,40

LOTE 05					
---------	--	--	--	--	--

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	CARNE BOVINA SALGADA TIPO CHARQUE , dianteiro sem nitrato e nitrito, capa de gordura inferior a 30%, embalado a vácuo em pacotes de 500g, e impresso, na embalagem plástica, o selo de inspeção federal (S.I.F), a origem, validade e fabricação. Validade mínima de 6 meses da data da entrega do produto. Acondicionado em caixa de papelão lacrada (embalagem secundária).	PACOTE	775	19,39	15.027,25
2	FILE DE PEIXE TIPO , fresco, limpo, eviscerado, descabeçado, descamado, sem espinhas, livre de nadadeiras e submetidas a prévia inspeção sanitária.	KG	460	21,03	9.673,80
3	SALSICHA A GRANEL elaborada a partir de carnes bovinas sem pimenta contendo o peso unitário de 50 g em embalagem plástica secundária de 1 kg com prazo validade mínima de 60 dias. Na embalagem deve constar data de fabricação empacotamento e lote.	KG	2.050	9,19	18.839,50
VALOR TOTAL R\$					43.540,55

LOTE 06					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	COLORÍFICO , sem sal, em saco (embalagem primária) plástico de material polietileno atóxico leitoso, pacotes de 100g livres de impurezas, em fardos (embalagem secundária) de 10 Kg. Validade mínima de 150 dias da data da entrega do produto.	PACOTE	2.220	1,12	2.486,40
2	MARGARINA VEGETAL CREMOSA , com sal, 65% de lipídeo, embalagem plástica (primária) de 500g. Com identificação do produto, data de validade, selo de inspeção federal (S.I.F) . Acondicionadas em caixa (secundária) de papelão lacrada.	POTE	105	5,02	527,10
3	ÓLEO VEGETAL DE SOJA REFINADO isento de ranço e substâncias estranhas, isento de gorduras trans e rico em vitamina E embalado em garrafas (embalagem primária) de 900ml, acondicionadas em caixa de papelão (embalagem secundária). Validade mínima de 150 dias da entrega do produto.	GARRAFA	1.790	6,19	11.080,10
4	TEMPERO CASEIRO COMPLETO SEM PIMENTA -acondicionado em embalagem plástica de 500 ml, com validade mínima de 150 dias da entrega do produto.	GARRAFA	970	3,38	3.278,60
5	CALDO DE CARNE EM CUBO , embalado em caixa contendo 24 unidades de 22 g cada com prazo de validade.	CAIXA	250	10,16	2.540,00
6	SAL REFINADO, IODADO , embalagem (primária) transparente e resistente de material de polietileno atóxico de 1 kg, acondicionada em fardo (embalagem secundária) 30kg.	KG	1.100	0,94	1.034,00
VALOR TOTAL R\$					20.946,20

LOTE 07					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	MISTURA PARA PREPARO DE CURAU DE MILHO VERDE, desidratada, embalada em saco (embalagem primária) de polietileno metalizado laminado, hermeticamente fechado, com peso líquido de 1 kg a 2 kg, acondicionados em fardos (embalagem secundária). Validade mínima de 150 dias da entrega do produto	KG	20	18,91	378,20
2	MISTURA PARA PREPARO DE SOPA DE ARROZ COM MACARRÃO E LEGUMES, DESIDRATADA, SABOR CARNE, embalada em saco (embalagem primária) de polietileno metalizado laminado, hermeticamente fechado, com peso líquido de 1kg a 2kg, acondicionados em fardos (embalagem secundária). Validade mínima de 150 dias da entrega do produto.	KG	20	19,00	380,00
3	MISTURA PARA PREPARO DE CURAU DE MILHO VERDE COM COCO, desidratada, embalada em saco (embalagem primária) de polietileno metalizado laminado, hermeticamente fechado, com peso líquido de 1 kg a 2 kg, acondicionados em fardos (embalagem secundária). Validade mínima de 150 dias da entrega do produto.	KG	20	18,91	378,20
VALOR TOTAL R\$					1.136,40

LOTE 08					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	OVO DE GALINHA - branco médio pesando no mínimo 50 gramas por unidades, isento de sujidades, fungos e substâncias tóxicas, odor e sabor anormais, o produto deveser acondicionado em bandejas (embalagem primária) de papelão forte com divisores celulares para 30 unidades acondicionado em embalagem apropriada e embalado em caixas (embalagem secundária) de papelão reforçada contendo 12 bandejas, prazo mínimo de validade de 20 dias da data de entrega do produto	BANDEJA	1.700	14,88	25.296,00
VALOR TOTAL R\$					25.296,00

LOTE 09					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	SARDINHA TRADICIONAL, em conserva ao próprio suco com óleo comestível, naturalmente rica em Ômega 3 e sem conservante. Acondicionada em latas apropriadas, não amassadas, não estufadas, resistentes e que garantam a integridade do produto até o consumo. Peso líquido aproximado a 125g e peso drenado aproximado de 84g. Validade mínima de 2 anos, devendo constar na sua	LATA	915	4,30	3.934,50

	embalagem o selo SIF.				
2	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE , em conserva ao próprio suco com óleo comestível, naturalmente rica em Ômega 3 e sem conservante. Acondicionada em latas apropriadas, não amassadas, não estufadas, resistentes e que garantam a integridade do produto até o consumo. Peso líquido aproximado a 125g e peso drenado aproximado de 84g. Validade mínima de 2 anos, devendo constar na sua embalagem o selo SIF. Validade mínima de 2 anos, devendo constar na sua embalagem o selo SIF.	LATA	790	4,34	3.428,60
VALOR TOTAL R\$					7.363,10

LOTE 10					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	SUCO DE FRUTAS PRONTO para beber diversos sabores embalagem de 200 ml	CAIXA	2.000	1,84	3.680,00
2	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO , envasado (embalagem primária), sabor cajú, garrafa de 500 ml, acondicionadas em caixas (embalagem secundária) de papelão lacrada. Validade mínima de 150 dias da data de entrega do produto.	GARRAFA	1.500	3,93	5.895,00
3	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO , envasado (embalagem primária), sabor goiaba, garrafa de 500 ml, acondicionadas em caixas (embalagem secundária) de papelão lacrada. Validade mínima de 150 dias da data de entrega do produto.	GARRAFA	1.500	3,93	5.895,00
VALOR TOTAL R\$					15.470,00

LOTE 11					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	PÃO TIPO HAMBÚRGUER Sem gergelim composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. Unidade 50g	PACOTE	4.300	5,64	24.252,00
VALOR TOTAL R\$					24.252,00

3. DAS OBRIGAÇÕES:

3.1. DA CONTRATANTE:

- Exercer a fiscalização da execução do contrato;
- Assegurar o livre acesso da CONTRATADA e de seus prepostos, devidamente identificados, a todos os locais onde se fizer necessária a entrega/fornecimento dos bens licitados, prestando-lhe todas as informações e esclarecimentos que, eventualmente, forem solicitados;
- Efetuar o pagamento conforme convencionado em cláusula contratual.

3.2. DA CONTRATADA:

- a) Executar a entrega/fornecimento em conformidade com o descrito no Projeto Básico/Termo de Referência com os mais elevados padrões de competência, integridade profissional e ética;
- b) Manter durante toda execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- c) Cumprir fielmente o objeto do presente instrumento, seguinte a legislação vigente, dentro dos prazos pré-estabelecidos, atendendo prontamente a todas as solicitações, prioritariamente aos demais compromissos profissionais;
- d) Entregar os bens licitados no prazo estabelecido, contados da autorização de fornecimento/Ordem de Compra e ou entrega/fornecimento, nos locais determinados pela Secretaria Gestora, observando rigorosamente as especificações contidas no Orçamento Básico, nos anexos e disposições constantes de sua proposta, assumindo a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência da celebração do Contrato, e ainda;
- e) Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
- f) Comunicar antecipadamente a data e horário da entrega, não sendo aceitos os produtos que estiverem em desacordo com as especificações constantes deste instrumento, nem quaisquer pleitos de faturamentos extraordinários sob o pretexto de perfeito funcionamento e conclusão do objeto contratado;
- g) Comunicar imediatamente ao MUNICÍPIO qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência;
- h) Arcar com as despesas com embalagem, seguro e transporte dos materiais até o(s) local(is) de entrega;
- i) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- j) Aceitar, nas mesmas condições, os acréscimos ou supressões que se fizerem no fornecimento, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

Scritto

@

[Handwritten signature]

ANEXO II
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.01.17.1

MODELO DE PROPOSTA

PROPOSTA DE PREÇOS PADRONIZADA

À PREGOEIRA
PREGÃO Nº 2017.01.17.1

Razão Social:

CNPJ:

Endereço:

Fone:

Banco:

CEP:

Fax:

Agência N.º:

Conta Corrente n.º:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA.

ESPECIFICAR OS ITENS COTADOS, NAS UNIDADES E QUANTITATIVOS LICITADOS, COM A RESPECTIVA MARCA, COMO SEGUIE-SE NO SEGUINTE MODELO.

LOTE 01						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	AÇÚCAR CRISTAL de primeira qualidade em pacotes transparentes (embalagem primária) e resistentes de material polietileno atóxico com identificação do produto, registro no Ministério da Agricultura e peso líquido 1 kg, acondicionado em fardo (embalagem secundária) de 30kg. Validade mínima de 150 dias da data da entrega do produto.	KG	4.150			
2	ARROZ BRANCO CLASSE LONGO FINO, TIPO I EM PACOTES (embalagem primária) transparentes e resistentes de material polietileno atóxico com identificação do produto, peso líquido de 1 kg, acondicionado em fardo (embalagem secundária) de 30Kg. Validade mínima de 150 dias da data da entrega do produto.	KG	10.450			
3	FARINHA DE MANDIOCA, classe amarela, tipo I, grupo seca, subgrupo fina, com umidade inferior a 13%, em pacote (embalagem primária) transparente e resistente de material polietileno atóxico com identificação do produto e peso líquido de 1 kg. Acondicionados em fardos (embalagem secundária) de até 30 kg. Validade mínima de 150 da data da entrega do produto.	KG	850			
4	FARINHA LÁCTEA, CEREAL INFANTIL DE TRIGO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E FERRO, preparo instantâneo em pacote	PACOTE	1.480			

	aluminizado de 250 a 400g. Validade mínima de 150 dias da entrega do produto.					
5	FARINHA DE MILHO, PRÉ-COZIDA , flocada, sem sal, enriquecida com ferro e ácido fólico (B9), 100% natural, umidade inferior a 14%, pacote (embalagem primária) de 500g, inviolada, livre de impurezas. Acondicionada em saco de papelão (embalagem secundária). Validade mínima de 150 da data da entrega do produto.	PACOTE	6.250			
6	FEIJÃO DE CORDA, TIPO I , cor clara, safra atual, umidade entre 12 e 14%, em pacote (embalagem primária) transparente e resistente de material polietileno atóxico com identificação do produto e peso líquido de 1Kg. Acondicionados em fardos (embalagem secundária) de 30Kg. Validade mínima de 150 dias da data de entrega do produto.	KG	2.820			
7	FÉCULA DE MANDIOCA embalagem contendo 1 kg. Com dados de identificação do produto, marca de fabricação, prazo de validade	KG	200			
8	AÇÚCAR REFINADO de primeira qualidade em pacotes transparentes de plástico com identificação do produto e peso líquido de 1Kg, acondicionado em fardo de 30Kg, Validade mínima de 150 da data da entrega do produto.	KG	900			
9	AVEIA EM FLOCOS FINOS , naturalmente rica em proteínas, fibras e isenta de colesterol. Acondicionada em embalagem plástica ou em caixa de papelão apropriada com peso líquido de 500g. Validade mínima de 1 ano da entrega do produto.	CAIXA OU PACOTE	650			
VALOR TOTAL R\$						

LOTE 02

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ALHO IN NATURA de primeira sem a réstia. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	375			
2	BATATA INGLESA , de primeira qualidade tamanho médio a grande, íntegra, consistência firme, sem indícios de germinação, livre de fungos e sujidades.	KG	560			
3	CEBOLA BRANCA SECA , de primeira qualidade tamanho médio a grande, íntegra, consistência firme, sem indícios de germinação, livre de fungos e sujidades.	KG	840			
4	CENOURA de primeira qualidade, tamanho médio a grande, íntegra, consistência firme, casca lisa, sem indícios de germinação, livre de fungos e	KG	840			

sujidades.					
VALOR TOTAL R\$					

LOTE 03						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO VITAMINADO, embalados em pacotes plásticos de 400g, com umidade inferior a 3%, embalagem em polietileno atóxico transparente ou leitosa ou aluminizada, resistente. Validade mínima de 150 dias da data da entrega do produto.	PACOTE	3.000			
2	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTAS – sabor morango, embalado em saco de polietileno atóxico leitoso e resistente e 1L e com selo de inspeção federal (SIF). Validade mínima de 30 dias da entrega do produto	LITRO	5.290			
3	BEBIDA LÁCTEA – UHT- sabor chocolate, longa vida, integral sem adição de gordura vegetal, em embalagem (primária) tetra pak de 1 litro, com identificação do produto, data de validade mínima de 120 dias da data da entrega do produto, selo de inspeção federal (S.I.F) e acondicionado em caixa de papelão lacrada (embalagem secundária	LITRO	1.440			
4	LEITE INTEGRAL UHT, 3% de gordura, sem glúten, longa vida, sabor natural, em embalagem (primária) tetra pak de 1 litro, com identificação do produto, data de validade e selo de inspeção federal (S.I.F). Acondicionado em caixa (embalagem secundária) de papelão lacrada.	LITRO	20.100			
5	LEITE EM PÓ INTEGRAL. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender as Portarias 451/97 do Ministério da Saúde e 369/97 do Ministério da Agricultura e Abastecimento, bem como a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrão para alimentos - CNNPA. Embalagem: pacote com no mínimo 200 g, contendo prazo de validade, data de fabricação e informações nutricionais.	PACOTE	2.750			
VALOR TOTAL R\$						

LOTE 04						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	BISCOITO POPULAR DOCE. Embalagem resistente de material polietileno atóxico com peso de 400g. Isento de gordura trans. Validade	PACOTE	10.300			